După conferință, frații întruniți aci petrecură împreună câteva ore vesele, dreptū eflucsu alū mulțumirei lorū sufletesci.

Raportorulū.

Conferența alegătorilor români în Aradū.

(Urmare din Nr. 52 alū „Gaz. Trans.“)

Aradū, 7 (19) Martie 1891.

După ce d-lū Dr. G. Popa așternū proiectulu de rezoluțiune, pe care-lū motivă atătū de escelentū prin interesantulu său discursū, luă cuvântulu d-lū proto-

popū Constantinū Gurbanū, care ținu următoarea cuvântare:

Onoratū conferință!

Nu credū sē fiă Romănu în comitatulu Aradului, care sē nu fi doritū această conferință.

Cartea are titlul: „Istoria împăratului Wilhelm“ și va fi tipărită numai in 200 de exemplare, pe seama domnitorilor Europei și a membrilor familiei împărătesci. Împăratul a scris istoria bunicului său in colaborare cu consilierul său intim Hinzpeter, și materialul e scos in parte din manuscrisele așa numite Bismarck-iane.

Din Bucovina.

Cernăuți, in 2 (14) Martie 1891.

Incidentul de tristă memorie, prin care s'a împlinit pactul de un bărbat excelent al partidului național, cu fostul președinte al țării baronul Pino, împărțindu-ne in două tabere, cea română și cea rutenă, inaugurându-i-se celei din urmă dreptul de națiune politică, a dat țării noastre o lovitură de marte; și rătă produsă va rămâne istoric și cu atât mai durerosă, căci nu se va pute vindeca niciodată.